УИД 61RS0020-01-2024-001086-10

ДЕЛО №1-180/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 14 мая 2024г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Новошахтинска СТЕПАНЮК Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФАРАДЖЕВА А.Ф., 

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, 29.09.2023 около 10 часов 30 минут, находясь возле подвала, расположенного на территории домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, которые являются наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 66,5 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, именуемого – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 66,5 грамм, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, в 10 часов 40 минут 29.09.2023 года принес наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 66,5 грамм в заброшенную летнюю кухню, расположенную на территории домовладения № 

<

адрес> и положил в тумбочку, тем самым стал незаконно хранить в заброшенной летней кухне, расположенной на территории домовладения № 

<

адрес> наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 66,5 грамм, после чего 07.10.2023 года около 10 часов 00 минут переложил вышеуказанное наркотическое средство в пластмассовую банку и продолжил хранить в вышеуказанном месте, при этом часть из которого употребил путем выкуривания через сигарету. Затем ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, 24.03.2024 года около 22 часов 20 минут находясь в летней кухне расположенной на территории домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, забрал из тумбочки пластмассовую банку с находящимся в ней наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 66,5 грамм и удерживая в руках отправился домой, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 66,5 грамм, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, до 22 часов 35 минут 24.03.2024 года, то есть до момента обнаружения у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками полиции на участке местности расположенном на расстоянии 2 метров по направлению на юг от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном акте и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым с сентября 2022 года, он стал употреблять наркотическое вещество, известное ему как «марихуана» с периодичностью примерно 1 раз в месяц, путем выкуривания через сигарету. В лесополосах г

<

данные изъяты> он находил растения конопли, после чего обрывал с него верхушечные части и приносил их домой, для личного употребления без цели сбыта. Хранил и употреблял наркотическое средство в заброшенной летней кухне, расположенной на территории домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>. Также он добавлял измельченную коноплю, в приманку для рыбы, когда ходил на рыбалку. 29.09.2023 года около 10 часов он находился на заброшенной территории домовладения № 

<

адрес> Около 10 часов 30 минут 29.09.2023 года на заднем дворе данного домовладения, а именно возле разрушенного подвала увидел растущее дикорастущее растение конопли. Он решил сорвать данное растение, для личного употребления без цели сбыта, а именно для того чтобы в последующем высушить его и употребить путем выкуривания. После этого он сорвал с дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья растения конопли, для личного употребления без цели сбыта, которые положив в находящийся при нем полимерный пакет, который положив в карман надетых на нем брюк и отправился в заброшенную летнюю кухню, расположенную так же на территории вышеуказанного домовладения. Куст, с которого он оборвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля он сорвал и выкинул. Около 10 часов 40 минут 29.09.2023 года придя в заброшенную летнюю кухню, расположенную так же на территории вышеуказанного домовладения он выложил из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет с находящимися в нем верхушечными частями и листьями растения конопли и положил их в находящуюся там тумбочку, для того чтобы они высохли. 07.10.2023 года около 10 часов он взяв из дома пустую банку из-под лекарственного препарат «Алесорб» и отправился в заброшенную летнюю кухню, находящуюся на территории домовладения 

<

адрес> где оставил ранее сорванные им верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, после чего измельчив их положил в банку и поставил ее обратно в тумбочку. Наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта. В последствии он несколько раз, а именно 29.10.2023 года и 01.01.2024 года приходил в вышеуказанную летнюю кухню и употреблял данное наркотическое средство путем выкуривания через сигарету. 24.03.2024 года около 22 часов он решил употребить наркотическое средство марихуана путем выкуривания через сигарету. Собравшись он отправился на территорию заброшенного домовладения 

<

адрес>. Около 22 часов 20 минут 24.03.2024 года придя по вышеуказанному адресу достал из тумбочки, ранее оставленную им там ФИО2 из-под лекарственного препарата «Алесорб» с находящимся в нем наркотическим средством марихуана и отправился домой, для того чтобы употребить ее путем выкуривания через сигарету. Около 22 часов 30 минут 24.03.2024 года когда он находился на расстоянии 2 метров по направлению на юг от дома № 64 по ул.Октябрьская к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться и он представился. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется, так как испугался предусмотренной за это ответственности. При этом руку, в которой находилась банка с наркотическим средством он спрятал за спину, для того чтобы не привлекать к ней внимание сотрудников полиции. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, а также спросили, что находится в банке. Так как он сильно испугался, то пояснил сотрудникам полиции, что не знает, что в ней находится, так как только что ее нашел. После этого сотрудники полиции попросили его поставить данную банку на капот служебного автомобиля и открыть ее, что он и сделал. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела 

<

данные изъяты> и вызвал на место группу для фиксации данного факта. По приезду участкового уполномоченного полиции указав на находящуюся на капоте служебного автомобиля банку с наркотическим средством спросил у него, что находится в данной банке и кому она принадлежит. Так как он сильно боялся предусмотренной за это ответственности то решил соврать сотрудникам полиции и пояснил, что данную банку он нашел 24.03.2024 года на участке местности расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на восток о 

<

адрес>. После этого участковый уполномоченный полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 с находящимся в ней наркотическим средством каннабис была изъята упакована и опечатана. После чего участковый уполномоченный полиции спросил у него сможет ли он показать место где ее нашел, на что он пояснил, что сможет и указал сотруднику полиции участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров по направлению на восток о 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности он обнаружил вышеуказанную банку. Придя домой он обдумав всю сложившуюся ситуацию, а так же то, что предусмотренной за это ответственности ему избежать не удастся, поэтому 29.03.2024 года он пришел в отдел полиции, а именно к сотрудникам ГКОН и сообщил им о том, что изъятая 24.03.2024 года банка с находящейся в ней измельченной растительной массой зеленого цвета принадлежит ему, а так же то, что в ней находится наркотическое средство, известное ему как «марихуана». После этого он добровольно без какого-либо принуждения указал сотрудникам полиции на участок местности, где приобрел, а именно сорвал части и листья дикорастущего растения конопля. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.82-88)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в РДПС № ОБ ДПС ГИБДД МВД России по 

<

адрес>. С 25.02.2024 года он находится в служебной командировке в составе сводного отряда полиции № с дислокацией в 

<

данные изъяты>. 24.03.2024 года в 19 часов 00 минут он совместно с ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО7 и ППС прапорщиком полиции ФИО8 заступил на дежурство по маршруту 

<

адрес>. Около 22 часов 30 минут 24.03.2024 года на расстоянии 2 метров по направлению на юг от 

<

адрес> был замечен неизвестный мужчина, который вел себя подозрительно и часто оглядывался. Ими было принято решение об установлении личности данного мужчина. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения. Затем попросили представиться его, на что тот представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. При этом он заметил, что у того в руках находилась банка из-под лекарственного препарата «Алесорб». После этого он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 заметно нервничая пояснил, что у него таковых не имеется. При этом он заметил, что при ответе на его вопрос ФИО1 руку с находящейся в ней банкой спрятал за спину. Так как такое поведение ему показалось странным, то он еще раз задал ФИО1 аналогичный вопрос, а так же спросил у того, что находится в банке, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется, а также то, что находится в банке ему не известно, так как ее недавно нашел и не успел открыть. Он попросил поставить данную банку на капот служебного автомобиля и открыть ее, что тот и сделал. Когда ФИО1 открыл данную банку, то заглянув в нее он увидел измельченную растительную массу зеленого цвета с характерным запахом конопли. После чего он сообщил в ДЧ Отдела МВД 

<

данные изъяты> данном факте, вызвав на место СОГ для документирования данного факта и изъятия наркотического средства. По прибытию участкового уполномоченного полиции ФИО1 был задан вопрос кому принадлежит данная банка, а также что в ней находится, на что тот пояснил, что не знает, что в ней находится, так как только что ее нашел и не успел ее открыть. После чего участковый уполномоченный полиции в присутствии ФИО1 поместил банку из-под лекарственного препарата «Алесорб» с находящейся в ней растительной массой зеленого цвета в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, на котором поставили свои подписи участвующие лица. После чего ФИО1 без какого-либо принуждения указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров по направлению на восток от 

<

адрес> и пояснил, что данную банку нашел на данном участке местности. (л.д.60-63) 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в Отделе МВД 

<

данные изъяты> в должности старшего о/у ГКОН Отдела МВД 

<

данные изъяты> На исполнении в ГКОН Отдела МВД ФИО5 по г. ФИО3 находился материал первичной проверки КУСП № от 24.03.2024 по факту обнаружения у ФИО1 наркотических средств. 29.03.2024 года он находился на рабочем месте. Около 08 часов в отдел пришел ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что хочет дать дополнительное объяснение по факту обнаружения у него 24.03.2024 года сотрудниками полиции наркотических средств. При этом пояснил, что изъятая 24.03.2024 года банка с находящейся в ней измельченной растительной массой зеленого цвета принадлежит ему. Так же ФИО1 пояснил, что 29.09.2023 года около 10 часов находился на заброшенной территории домовладения № 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут 29.09.2023 года на заднем дворе данного домовладения, а именно возле разрушенного подвала увидел, растущее дикорастущее растение конопли. ФИО1 решил сорвать данное растение, для личного употребления без цели сбыта, а именно для того чтобы в последующем высушить его и употребить путем выкуривания. После этого стал обрывать с дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья растения конопли, для личного употребления без цели сбыта, которые положив в находящийся при нем полимерный пакет, который положив в карман надетых на нем брюк и отправился в заброшенную летнюю кухню, расположенную так же на территории вышеуказанного домовладения. Куст с которого тот оборвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля сорвал и выкинул, куда показать не сможет, так как прошло много времени и уже не помнит. Около 10 часов 40 минут 29.09.2023 года придя в заброшенную летнюю кухню, расположенную так же на территории вышеуказанного домовладения ФИО1 выложил из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет с находящимися в нем верхушечными частями и листьями растения конопли и положил их в находящуюся там тумбочку, для того чтобы они высохли. 07.10.2023 года около 10 часов 00 минут ФИО1 взяв дома пустую банку из-под лекарственного препарат «Алесорб» и отправился в заброшенную летнюю кухню, находящуюся на территории домовладения 

<

адрес>, где оставил ранее сорванные им верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, после чего измельчив их положил в вышеуказанную банку и поставил ее обратно в тумбочку. Вышеуказанное наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта. В последствии тот несколько раз, а именно 29.10.2023 года и 01.01.2024 года приходил в вышеуказанную летнюю кухню и употреблял данное наркотическое средство путем выкуривания через сигарету. 24.03.2024 года около 22 часов ФИО1 решил употребить наркотическое средство марихуана путем выкуривания через сигарету. Собравшись тот отправился на территорию заброшенного домовладения 

<

адрес>. Около 22 часов 20 минут 24.03.2024 года придя по вышеуказанному адресу он достал из тумбочки, ранее оставленную им там банку из-под лекарственного препарата «Алесорб» с находящимся в ней наркотическим средством марихуана и отправился домой, для того чтобы употребить ее путем выкуривания через сигарету. Около 22 часов 30 минут 24.03.2024 года когда тот находился на расстоянии 2 метров по направлению на юг от 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили того представиться. Он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у того при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что тот им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется, так как испугался предусмотренной за это ответственности. При этом руку, в которой находилась банка с наркотическим средством спрятал за спину, для того, чтобы не привлекать к ней внимание сотрудников полиции. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, а также спросили, что находится у него в банке. Так как тот сильно испугался, то пояснил сотрудникам полиции, что не знает, что в ней находится, так как только что ее нашел. После этого сотрудники полиции попросили его поставить данную банку на капот служебного автомобиля и открыть ее, что тот и сделал. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД 

<

данные изъяты> и вызвал на место группу для фиксации данного факта. По приезду участкового уполномоченного полиции указав на находящуюся на капоте служебного автомобиля банку с наркотическим средством спросил у того, что находится в данной банке и кому она принадлежит. Так как тот сильно боялся предусмотренной за это ответственности то решил соврать сотрудникам полиции и пояснил, что данную банку он нашел 24.03.2024 года на участке местности расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на восток о 

<

адрес> После этого участковый уполномоченный полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого банка с находящимся в ней наркотическим средством каннабис была изъята упакована и опечатана. После чего участковый уполномоченный полиции спросил сможет ли тот показать место где он ее нашел, тот пояснил, что сможет и указал сотруднику полиции участок местности расположенный на расстоянии 15 метров по направлению на восток о 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности он обнаружил вышеуказанную банку. Придя домой тот обдумав всю сложившуюся ситуацию, а также то, что предусмотренной за это ответственности ему избежать не удастся, то решил прийти и сознаться в преступлении. После чего ФИО1 без какого-либо принуждения указал летнюю кухню, расположенную на территории домовладения 

<

адрес>, и пояснил, что там хранил наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта изъятое у него наркотическое средство. (л.д.66-70) 

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2024 года, участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в ходе которого у ФИО1 была изъята банка из-под лекарственного препарата «Алесорб», с находящимися верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопля. (л.д.7-10)

Протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024 года, участка местности, расположенного возле подвала находящегося на территории домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1, тот в сентябре 2023 года незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, а также была осмотрена тумбочка, находящаяся в летней кухне расположенной на территории домовладения 

<

адрес>, в которой со слов участвующего в осмотре ФИО1, в период времени с 29.09.2023 года по 24.03.2024 года незаконно хранил верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля. (л.д.16-19)

Заключением эксперта № 4/898 от 17.04.2024 года, согласно которого измельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе ОМП 24.03.2024 года у гр-на ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 66,3 грамма. Согласно копии справки об исследовании № 4/721 от 28.03.2024 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная постоянная масса растительной массы, составляла 66,5 грамм. (л.д.47-49)

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2024 года, банка из-под лекарственного препарата «Алесорб», а также растительная масса зеленого цвета, изъятые у ФИО1 в ходе производства осмотра места происшествия 24.03.2024 года на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров по направлению на юг от 

<

адрес>. (л.д.52-55)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 66,1 грамм, пустая банка из-под лекарственного препарата «Алесорб», хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. (л.д.56-57, 59)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе дознания, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.21), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.7-10, 13-15, 16-19), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления денежных средств: 

Наименование получателя: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> хранения вещественных доказательств Отдела МВД ФИО5 по г.ФИО3, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий